
D.R.G. n. 1838                                                                                        prog.

REGIONE SICILIANA

            IL RAGIONIERE GENERALE

DEL DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il T.U. delle leggi sull ordinamento del Governo e dell Amministrazione della
Regione siciliana, approvato con D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2003, n. 22 che approva il Bilancio della
Regione Siciliana per l anno 2004;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, concernente le funzioni del Dirigente
Generale;

VISTO il D.P. n. 1555 del 13.02.2004 con il quale è stato conferito l incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro;

VISTO l art. 21 della legge regionale 7 marzo 1997, n° 6, così come modificato dal
comma 6 dell art. 5  della legge regionale 30 marzo 1998, n. 5 che introduce il
sistema di Tesoreria Unica Regionale per i comuni, le province e gli enti ed
aziende del settore pubblico regionale ;

VISTO il comma 1-ter dell art. 93 della legge regionale 16 aprile 2003, n° 4, con il
quale si stabilisce che le somme relative a trasferimenti di parte corrente ed in
conto capitale accreditate in favore degli enti ed aziende assoggettati al sistema
di Tesoreria Unica Regionale , negli appositi sottoconti di tesoreria unica
regionale, non utilizzate da almeno tre anni dalla data dell accredito o
dall ultimo prelevamento, sono eliminate dai pertinenti sottoconti;

VISTA la circolare n. 23 del 7 novembre 2003, con la quale sono state impartite le
opportune istruzioni per la concreta attuazione dell art 93 della legge regionale
16 aprile 2003, n° 4;

VISTO l elenco dei sottoconti di tesoreria Unica Regionale istituiti nell esercizio
finanziario 1997, relativi a finanziamenti regionali concessi a valere su capitoli
di spese in c/capitale, non movimentati dal 12 dicembre 2003;

CONSIDERATO che per i sottoconti inclusi nel predetto elenco sussistono le condizioni,
previste dall articolo 93, comma 1 ter, della legge regionale 16 aprile 2003, n°
4, per l incameramento in favore dell Erario regionale;

RITENUTA pertanto, la necessità di procedere all incameramento delle disponibilità
risultanti alla data del 12 dicembre 2006, dai sottoconti di tesoreria unica
regionale istituiti per spese in c/capitale nell anno 1997, corrispondenti ad Euro
6.583.433,00.

D E C R E T A



Art. 1. Sono incamerate all erario regionale, ai sensi dell articolo 93, comma 1 ter, della legge
regionale 16 aprile 2003, n° 4, le somme inserite nell elenco, allegato al presente
decreto, relative a disponibilità risultanti dai sottoconti di tesoreria unica regionale
istituiti per spese in c/capitale nell anno 1997 e non utilizzate, alla data del 12 dicembre
2006, per un periodo di tre anni.

Art. 2. L Istituto Cassiere della Regione provvederà all estinzione dei sottoconti inclusi
nell allegato elenco e provvederà contestualmente al riversamento delle somme in
entrata del bilancio regionale per l esercizio 2006 con imputazione, per provincia, al
capitolo di entrata 4195  capo 10°.

Art. 3. Gli enti titolari delle somme eliminate, non oltre i 12 mesi successivi alla notifica del
presente decreto, possono presentare alle competenti Amministrazioni regionali, che
hanno dato luogo ai finanziamenti di spese in c/capitale incamerati all erario regionale
ai sensi del precedente articolo 1, istanza documentata per far fronte ad eventuali spese
relative ad obbligazioni giuridicamente perfezionate prima della comunicazione
dell avvenuta eliminazione delle somme in questione.

Art. 4. All eventuale pagamento delle obbligazioni giuridicamente perfezionate di cui
all articolo precedente provvederanno le competenti Amministrazioni, con le
disponibilità dei capitoli di spesa aventi analoghe finalità a quelle su cui gravavano
originariamente le spese o in mancanza di disponibilità mediante prelevamento
dall apposito fondo (capitolo 613934) ), in base alle istruzioni diramate da questo
Dipartimento con le circolari n. 5 del 22/03/2004, n. 10 del 29/10/2004 e n. 2 del
24/01/2006.

Art. 5. Trascorso il suddetto termine di 12 mesi nessuna somma potrà essere richiesta
all Amministrazione regionale.

Art. 6. I termini indicati all articolo 3) del presente decreto decorrono dalla data di
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana che ha valore di notifica
a tutti gli effetti e nei confronti di tutti i destinatari.

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione.

Palermo, addì 19 dicembre 2006
IL RAGIONIERE GENERALE

Dott. Vincenzo Emanuele

Il Dirigente del Servizio
Dott. Cosimo Aiello

Il Dirigente dell U.O.B. 5.1
Dott. Gaetano Chiaro

Il Funzionario Direttivo
Giuseppina Guccione

h:\documenti utente\gruppo_07\guccione\giusi\tes-unica\art93_lr_4_03\decreti_recuperi\ddg_recuperi_spese_corr_1997.doc



Anno: 1997 Spese in Conto Capitale

SOTTOCONTI 1997-2002 Non Movimentati dal 12/12/2003 all' 12/12/2006

512PROVINCIA Catania

Categoria 10 COMUNI

Codice Fiscale 80008130876     COMUNE DI CAMPOROTONDO ETNEO

N. CONTO SALDO ANNO CAPITOLOCausale

1259 145,021997 50374PROGETT. OO.PP. - COM. DI CAMPOROTONDO ETNEO -CT-  L.4.96

TOTALI ENTE 145,02

TOTALI CATEGORIA 145,0210

Categoria 12 CONSORZI FRA ENTI LOCALI

Codice Fiscale 00132380874     CONSORZIO ACQUEDOTTO ETNEO - CATANIA

N. CONTO SALDO ANNO CAPITOLOCausale

1712 42.319,521997 70059CONSORZIO ACQUEDOTTO ETNEO

TOTALI ENTE 42.319,52

TOTALI CATEGORIA 42.319,5212

TOTALI PROVINCIA 42.464,54Catania

513PROVINCIA Enna

Categoria 10 COMUNI

Codice Fiscale 00046540860     COMUNE DI PIAZZA ARMERINA

N. CONTO SALDO ANNO CAPITOLOCausale

1148 111.221,541997 50374L.R.4/96 ART.3 PROG. OO.PP.

TOTALI ENTE 111.221,54

TOTALI CATEGORIA 111.221,5410

TOTALI PROVINCIA 111.221,54Enna

515PROVINCIA Palermo

giovedì 28 dicembre 2006 Pagina 1 di 41



Anno: 1997 Spese in Conto Capitale

SOTTOCONTI 1997-2002 Non Movimentati dal 12/12/2003 all' 12/12/2006

515PROVINCIA Palermo

Categoria 10 COMUNI

Codice Fiscale 00595740820     COMUNE DI ALIMINUSA

N. CONTO SALDO ANNO CAPITOLOCausale

1527 241,301997 58802COMUNE DI ALIMINUSA COMPL. CENTRO DIURNO PER ANZIANI

TOTALI ENTE 241,30

Codice Fiscale 86000590827     COMUNE DI CEFALA' DIANA

N. CONTO SALDO ANNO CAPITOLOCausale

1214 15.097,431997 86203ART.3 LR 4/96 -PARCO URBANO

TOTALI ENTE 15.097,43

TOTALI CATEGORIA 15.338,7310

TOTALI PROVINCIA 15.338,73Palermo

518PROVINCIA Trapani

Categoria 10 COMUNI

Codice Fiscale 00247990815     COMUNE DI PANTELLERIA

N. CONTO SALDO ANNO CAPITOLOCausale

1128 3.869,691997 79209COMUNE DI PANTELLERIA TRASFERIMENTO RIBASSO D'ASTA

TOTALI ENTE 3.869,69

TOTALI CATEGORIA 3.869,6910

TOTALI PROVINCIA 3.869,69Trapani

giovedì 28 dicembre 2006 Pagina 2 di 41



Anno: 1997 Capitolo 0

SOTTOCONTI 1997-2002 Non Movimentati dal 12/12/2003 all' 12/12/2006

510PROVINCIA Agrigento

Categoria 10 COMUNI

Codice Fiscale 80003310846     COMUNE DI REALMONTE

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale

1109 65.118,341997 0EX C/C 0139670000310 L.R.78/80 TERR.E AMB.

TOTALI ENTE 65.118,34

Codice Fiscale 00215200841     COMUNE DI RIBERA

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale

1120 149.868,001997 0EX C/C 0145670000378 L.R.78/80 TERR.E AMB.

TOTALI ENTE 149.868,00

TOTALI CATEGORIA 214.986,3410

TOTALI PROVINCIA 214.986,34Agrigento

511PROVINCIA Caltanissetta

Categoria 10 COMUNI

Codice Fiscale 82000890853     COMUNE DI GELA

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale

1042 864.840,891997 0EX C/C 0713670000381 L.R.78/80 TERR. E AMB.

TOTALI ENTE 864.840,89

Codice Fiscale 80002710855     COMUNE DI MILENA

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale

1033 40.036,891997 0EX C/C 0711670000326 L.R.78/80 TERR. E AMB.

TOTALI ENTE 40.036,89

TOTALI CATEGORIA 904.877,7810

TOTALI PROVINCIA 904.877,78Caltanissetta

giovedì 28 dicembre 2006 Pagina 1 di 15



Anno: 1997 Capitolo 0

SOTTOCONTI 1997-2002 Non Movimentati dal 12/12/2003 all' 12/12/2006

512PROVINCIA Catania

Categoria 10 COMUNI

Codice Fiscale 80001490871     COMUNE DI ADRANO

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale

1146 6.537,461997 0EX CC 0917670000163 L.R.1/79 PRESIDENZA

TOTALI ENTE 6.537,46

Codice Fiscale 00291090876     COMUNE DI CASTIGLIONE DI SICILIA

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale

1171 15.332,891997 0EX CC 0921670000378 L.R.78/80 TERR E AMB

TOTALI ENTE 15.332,89

Codice Fiscale 00137020871     COMUNE DI CATANIA

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale

1141 361.519,841997 0EX CC 0900670004576 L.R.

TOTALI ENTE 361.519,84

Codice Fiscale 80006830873     COMUNE DI GRAVINA DI CATANIA

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale

1121 201.494,971997 0EX CC 0900670000637 L.R.1/79 PRESIDENZA

TOTALI ENTE 201.494,97

Codice Fiscale 87000490836     COMUNE DI SANTA DOMENICA VITTORIA

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale

1210 36.408,421997 0EX CC 0941670001558 L.R.22/86 EE.LL.

TOTALI ENTE 36.408,42

TOTALI CATEGORIA 621.293,5810

giovedì 28 dicembre 2006 Pagina 2 di 15



Anno: 1997 Capitolo 0

SOTTOCONTI 1997-2002 Non Movimentati dal 12/12/2003 all' 12/12/2006

512PROVINCIA Catania

Categoria 31 PROVINCE E LORO AZIENDE

Codice Fiscale 00397470873     PROVINCIA REGIONALE DI CATANIA

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale

1118 405.539,511997 0EX CC 0900670000132 L.R.78/80 TERR E AMB

TOTALI ENTE 405.539,51

TOTALI CATEGORIA 405.539,5131

TOTALI PROVINCIA 1.026.833,09Catania

514PROVINCIA Messina

giovedì 28 dicembre 2006 Pagina 3 di 15



Anno: 1997 Capitolo 0

SOTTOCONTI 1997-2002 Non Movimentati dal 12/12/2003 all' 12/12/2006

514PROVINCIA Messina

Categoria 10 COMUNI

Codice Fiscale 00144310836     COMUNE DI ALCARA LI FUSI

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale

1213 10.601,291997 0EX CC 1843670005167 L.R. 22/86 EE.LL.

TOTALI ENTE 10.601,29

Codice Fiscale 00324270834     COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale

1271 54.242,791997 0EX CC 1835670000491 L.R. 1/79 PRES.

TOTALI ENTE 54.242,79

Codice Fiscale 00106030836     COMUNE DI PACE DEL MELA

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale

1186 15.356,341997 0EX CC 1827670001980 L.R. 1/79 PRES.

TOTALI ENTE 15.356,34

Codice Fiscale 87000330834     COMUNE DI ROCCAFIORITA

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale

1353 33.809,951997 0EX CC 1849670000690 L.R. 1/79 PRES.

TOTALI ENTE 33.809,95

Codice Fiscale 00136550837     COMUNE DI ROMETTA

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale

1261 21.424,751997 0EX CC 1855670000863 L.R. 78/80 TERR. AMB.

TOTALI ENTE 21.424,75

Codice Fiscale 85000260837     COMUNE DI S.STEFANO DI CAMASTRA

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale

1284 130.815,451997 0EX CC 1835670002818 L.R. 78/80 TERR. AMB.

TOTALI ENTE 130.815,45

giovedì 28 dicembre 2006 Pagina 4 di 15



Anno: 1997 Capitolo 0

SOTTOCONTI 1997-2002 Non Movimentati dal 12/12/2003 all' 12/12/2006

514PROVINCIA Messina

Categoria 10 COMUNI

TOTALI CATEGORIA 266.250,5710

TOTALI PROVINCIA 266.250,57Messina

515PROVINCIA Palermo

Categoria 10 COMUNI

Codice Fiscale 93001580823     COMUNE DI ALIA

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale

447 759,331997 093001580823 COMUNE DI ALIA SALDO 95 LR 22/86 LR 7/96 LR 78/95

1175 10.939,421997 0EX C/C 2923670000236 L.R.78/80 TERR. E AMB.

TOTALI ENTE 11.698,75

Codice Fiscale 80019740820     COMUNE DI CAPACI

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale

1040 71.682,951997 0EX C/C 2136670000374 L.R.78/80 TERR. E AMB.

TOTALI ENTE 71.682,95

Codice Fiscale 00550180822     COMUNE DI GRATTERI

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale

1151 13.306,961997 0EX C/C 2919670000425 L.R.78/80 TERR. E AMB.

TOTALI ENTE 13.306,96

Codice Fiscale 00607470820     COMUNE DI PIANA DEGLI ALBANESI

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale

1099 68.778,321997 0EX C/C 2155670000565 L.R.78/80 TERR. E AMB.

TOTALI ENTE 68.778,32

TOTALI CATEGORIA 165.466,9810

giovedì 28 dicembre 2006 Pagina 5 di 15



Anno: 1997 Capitolo 0

SOTTOCONTI 1997-2002 Non Movimentati dal 12/12/2003 all' 12/12/2006

515PROVINCIA Palermo

Categoria 29 ISTITUZIONI PUBBLICHE DI ASSISTENZA E BENEFICIENZA

Codice Fiscale 80014360822     ISTITUTO P.PE PALAGONIA E VENTIMIGLIA

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale

1360 9.670,411997 0EX C/C 670000923 L.R.22/86 EE.LL.

TOTALI ENTE 9.670,41

Codice Fiscale 80021730827     O.P.  ALBERGO DEI POVERI - MONREALE (PA)

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale

1362 9.313,481997 0EX C/C 670000855 L.R.22/86 EE.LL.

TOTALI ENTE 9.313,48

TOTALI CATEGORIA 18.983,8929

Categoria 31 PROVINCE E LORO AZIENDE

Codice Fiscale 80021470820     PROVINCIA REGIONALE DI PALERMO

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale

1030 251.471,801997 0EX C/C 2126670000188 L.R.78/80 TERR. E AMB.

TOTALI ENTE 251.471,80

TOTALI CATEGORIA 251.471,8031

TOTALI PROVINCIA 435.922,67Palermo

516PROVINCIA Ragusa

giovedì 28 dicembre 2006 Pagina 6 di 15



Anno: 1997 Capitolo 0

SOTTOCONTI 1997-2002 Non Movimentati dal 12/12/2003 all' 12/12/2006

516PROVINCIA Ragusa

Categoria 10 COMUNI

Codice Fiscale 81000670885     COMUNE DI ISPICA

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale

1020 139.528,681997 0EX C/C 230670000330 L.R.78/80 TERR. E AMB.

TOTALI ENTE 139.528,68

Codice Fiscale 00196160881     COMUNE DI S.CROCE CAMERINA

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale

1032 133.098,651997 0EX C/C 2317670000457 L.R.78/80 TERR. E AMB.

TOTALI ENTE 133.098,65

Codice Fiscale 00080070881     COMUNE DI SCICLI

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale

1036 15.214,611997 0EX C/C 2318670000133 L.R.78/80 TERR. E AMB.

TOTALI ENTE 15.214,61

TOTALI CATEGORIA 287.841,9410

TOTALI PROVINCIA 287.841,94Ragusa

517PROVINCIA Siracusa

Categoria 10 COMUNI

Codice Fiscale 80002250894     COMUNE DI SORTINO

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale

1028 1.854,581997 0EX C/C 2721670000109 LR.78/80 TERR E AMB

TOTALI ENTE 1.854,58

TOTALI CATEGORIA 1.854,5810

giovedì 28 dicembre 2006 Pagina 7 di 15



Anno: 1997 Capitolo 0

SOTTOCONTI 1997-2002 Non Movimentati dal 12/12/2003 all' 12/12/2006

517PROVINCIA Siracusa

Categoria 31 PROVINCE E LORO AZIENDE

Codice Fiscale 80001670894     PROVINCIA REGIONALE DI SIRACUSA

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale

1053 131.823,311997 0EX C/C 2760670000163 LR 78/80 TERR

TOTALI ENTE 131.823,31

TOTALI CATEGORIA 131.823,3131

TOTALI PROVINCIA 133.677,89Siracusa

518PROVINCIA Trapani

giovedì 28 dicembre 2006 Pagina 8 di 15



Anno: 1997 Capitolo 0

SOTTOCONTI 1997-2002 Non Movimentati dal 12/12/2003 all' 12/12/2006

518PROVINCIA Trapani

Categoria 10 COMUNI

Codice Fiscale 80004060812     COMUNE DI BUSETO PALIZZOLO

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale

1029 192.625,561997 0ART.21 L.R.6/97 CC 3300/670/273   L.R.1-79 PRESIDENZA

TOTALI ENTE 192.625,56

Codice Fiscale 00082410812     COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale

1063 1.144.161,581997 0ART.21 LR 6-97 CC 3312 670 316  78-80 TERR.E AMBIENTE

TOTALI ENTE 1.144.161,58

Codice Fiscale 80003750819     COMUNE DI FAVIGNANA

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale

1032 1.725.700,031997 0ART.21 L.R.6/97 CC 3300 670 576 L.R.  78-80 TERR.E AMBIENTE

TOTALI ENTE 1.725.700,03

Codice Fiscale 00255210817     COMUNE DI PACECO

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale

1054 2.036,591997 0ART.21 LR 6-97 CC 3321 670 523 LR 16-86 EE.LL.

TOTALI ENTE 2.036,59

Codice Fiscale 00247990815     COMUNE DI PANTELLERIA

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale

1057 15.058,431997 0ART.21 LR 6-97 CC 3323 670 477   LR 78-80 TERR.E AMBIENTE

TOTALI ENTE 15.058,43

Codice Fiscale 82007940818     COMUNE DI PETROSINO

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale

1072 3.795,851997 0ART.21 LR 6-97 CC 3316 670 632 LR 22-86  EE.LL.

TOTALI ENTE 3.795,85

giovedì 28 dicembre 2006 Pagina 9 di 15



Anno: 1997 Capitolo 0

SOTTOCONTI 1997-2002 Non Movimentati dal 12/12/2003 all' 12/12/2006

518PROVINCIA Trapani

Categoria 10 COMUNI

Codice Fiscale 90004020815     COMUNE DI POGGIOREALE

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale

1086 41.611,601997 0ART.21 LR 6-97 CC 3327 670 389 LR 78-80 TERR.E AMBIENTE

TOTALI ENTE 41.611,60

Codice Fiscale 81000110817     COMUNE DI SANTA NINFA

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale

1064 15.158,581997 0EX C/C 3325670000536 LR.78/80 TER. E AMB.

TOTALI ENTE 15.158,58

TOTALI CATEGORIA 3.140.148,2210

TOTALI PROVINCIA 3.140.148,22Trapani

giovedì 28 dicembre 2006 Pagina 10 di 15


